
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση θεμάτων κατάταξης, καθηκόντων και δι-
ευκολύνσεων των αθλητών που υπηρετούν στο 
Πυροσβεστικό Σώμα.

2 Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης, απο-
γευματινής καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα, καθώς και την υπε-
ρωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και τις εξαι-
ρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Πετοσφαίρισης (Ε.Ο.ΠΕ.) για το έτος 
2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 62346 οικ. Φ.109.1 (1)
Ρύθμιση θεμάτων κατάταξης, καθηκόντων και δι-

ευκολύνσεων των αθλητών που υπηρετούν στο 

Πυροσβεστικό Σώμα. 

 Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 165 του ν. 4662/2020 «Εθνι-

κός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπι-
σης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθε-
λοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 
Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

β. Του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματι-
κός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 121).

γ. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

ε. Του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων Προε-
δρικών Διαταγμάτων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Πυροσβεστικού Σώματος» (Α’  99).

2. Την υπό στοιχεία 37782/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/05-12-2023 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία εκτιμάται ότι 
δεν θα προκληθεί οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του 
Τακτικού Προϋπολογισμού Εξόδων του Ειδικού Φορέα 
1059.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προ-
στασίας», τόσο για το τρέχον έτος όσο και για καθένα 
από τα επόμενα έτη.

3. Την ανάγκη ρύθμισης των διαδικασιών καταγραφής 
όσων υπαλλήλων ασχολούνται ενεργά με τον αθλητισμό 
και συμβάλλουν στην ανάδειξη του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος, την κατάταξη αυτών σε κατηγορίες και κάθε άλλο 
σχετικό θέμα, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται σε όλους 
τους πυροσβεστικούς υπαλλήλους, οι οποίοι ασχολού-
νται ενεργά με τον αθλητισμό και έχουν την ιδιότητα του 
αθλητή ή του προπονητή ή του διαιτητή, κριτή, παρατη-
ρητή αθλημάτων ή αγωνισμάτων αθλημάτων.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για τις ανάγκες της παρούσας εφαρμόζονται οι ακό-
λουθοι ορισμοί:

α. Πυροσβεστικοί υπάλληλοι: λογίζονται το πυροσβε-
στικό προσωπικό, οι Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέ-
ωσης και οι Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων των 
Ειδικών Μονάδων Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.).

β. Υπηρεσιακή απασχόληση: Θεωρείται η εκτέλε-
ση υπηρεσίας σύμφωνα με τα άρθρα  19 και 22 του 
π.δ. 210/1992 (Α’ 99), καθώς και όσα καθήκοντα ορίζο-
νται με την παρούσα απόφαση.

γ. Ενεργοί Αθλητές: Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι που 
διαθέτουν εν ισχύ δελτίο αθλητικού συλλόγου σε άθλημα 
ή αγώνισμα αθλήματος που καλλιεργείται από νόμιμα 
αναγνωρισμένες ομοσπονδίες, καθώς και οι Ολυμπιο-
νίκες καθ’ όλη τη διάρκεια του υπηρεσιακού τους βίου. 
Αθλητές, οι οποίοι δεν πληρούν την προϋπόθεση του 
προηγούμενου εδαφίου, λόγω απόκτησης της ιδιότητας 
του προπονητή, δύνανται να συμμετέχουν στους αγώνες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7055

77495



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77496 Τεύχος B’ 7055/14.12.2023

των Ενόπλων Δυνάμεων (Ε.Δ.) και των Σωμάτων Ασφα-
λείας (Σ.Α.), οι οποίοι διοργανώνονται με μέριμνα του 
Ανωτάτου Συμβουλίου Αθλητισμού Ενόπλων Δυνάμεων 
(Α.Σ.Α.Ε.Δ).

δ. Ανενεργοί Αθλητές: Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι, 
εξαιρουμένων των Ολυμπιονικών, οι οποίοι: 

δα. Δεν συμμετείχαν, κατά την τελευταία τριετία, στα 
εθνικά πρωταθλήματα.

δβ. Έχουν υπερβεί το 40ο έτος της ηλικίας τους, το 
οποίο δύναται να παραταθεί για όσο χρόνο οι αθλητές 
συμμετέχουν και διακρίνονται στα πρωταθλήματα των 
Ενόπλων Δυνάμεων (Ε.Δ.) και των Σωμάτων Ασφαλείας 
(Σ.Α.), καθώς και στα Εθνικά Πρωταθλήματα, μετά από 
σχετική βεβαίωση της οικείας αθλητικής Αρχής.

δγ. Έχουν εγκαταλείψει την αθλητική δραστηριότητα 
λόγω τραυματισμού ή για άλλους λόγους. 

ε. Προπονητές: Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι που κατέ-
χουν σχετική άδεια χορηγούμενη από την Γενική Γραμμα-
τεία Αθλητισμού σε άθλημα ή αγώνισμα αθλήματος που 
καλλιεργείται από νόμιμα αναγνωρισμένες ομοσπονδίες.

στ. Διαιτητές  - Παρατηρητές  - Κριτές Αγώνων: Οι 
πυροσβεστικοί υπάλληλοι που διαθέτουν, εν ισχύ, την 
ιδιότητα του Διαιτητή, Παρατηρητή ή Κριτή σε άθλημα 
ή αγώνισμα αθλήματος που καλλιεργείται από νόμιμα 
αναγνωρισμένες ομοσπονδίες, βεβαιούμενη από την 
οικεία αθλητική Αρχή.

ζ. Ολυμπιακοί Αγώνες (θερινοί - χειμερινοί): Η κορυ-
φαία αθλητική διοργάνωση πολλών αθλημάτων ή αγω-
νισμάτων αθλημάτων που διεξάγεται άπαξ κάθε τέσσερα 
χρόνια.

η. Παγκόσμιο ή Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα: Θεωρείται 
μία και μόνο διοργάνωση που διεξάγεται περιοδικά, 
σύμφωνα με τους ισχύοντες διεθνείς κανονισμούς του 
οικείου αθλήματος ή αγωνίσματος αθλήματος νόμιμα 
αναγνωρισμένων ομοσπονδιών.

θ. Παγκόσμιοι Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α. (CISM): Αγώνες που 
διοργανώνονται με συμμετοχή στελεχών των Ε.Δ. και 

των Σ.Α. από όλο τον κόσμο, άπαξ, κάθε τέσσερα χρόνια, 
κατά τη διάρκεια του έτους που προηγείται των Ολυμπι-
ακών Αγώνων.

ι. Μεσογειακοί Αγώνες: Αθλητική διοργάνωση που 
πραγματοποιείται με μέριμνα της Διεθνούς Επιτροπής 
Μεσογειακών Αγώνων (Δ.Ε.Μ.Α.), διεξάγεται κάθε τέσ-
σερα χρόνια και στην οποία λαμβάνουν μέρος χώρες 
που βρέχονται από τη Μεσόγειο Θάλασσα.

ια. Βαλκανικοί Αγώνες: Διεθνής αθλητική διοργάνωση 
των κρατών της βαλκανικής χερσονήσου. 

ιβ. Πανελλήνιοι Αγώνες ή Πανελλήνιο Πρωτάθλημα: 
Θεωρούνται μία και μόνο εθνικού ή ερασιτεχνικού επι-
πέδου ετήσια διοργάνωση, που ορίζεται από την οικεία 
αθλητική ομοσπονδία της ανώτατης κατηγορίας για κάθε 
Ολυμπιακό άθλημα ή αγώνισμα αθλήματος. Οι διοργα-
νώσεις κυπέλλου δεν θεωρούνται Πανελλήνιοι Αγώνες 
ή Πανελλήνιο Πρωτάθλημα.

ιγ. Πανελλήνιοι Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α: Αγώνες που δι-
οργανώνονται με μέριμνα του Ανωτάτου Συμβουλίου 
Αθλητισμού Ενόπλων Δυνάμεων (Α.Σ.Α.Ε.Δ.) και συμμε-
τέχουν τα στελέχη των Ε.Δ. και των Σ.Α.

ιδ. Βετεράνοι αθλητές (MASTER): Αθλητές, οι οποί-
οι, όπως ορίζεται στην παρ.  1 του άρθρου  33 του 
ν. 2725/1999, έχουν συμπληρώσει το ηλικιακό όριο που 
αναφέρεται στους κανονισμούς της οικείας ομοσπονδί-
ας, οι οποίοι διαθέτουν υποχρεωτικά δελτίο αθλητικής 
ιδιότητας και κάρτα υγείας αθλητή και υπάγονται στους 
κανονισμούς του άρθρου 27 της οικείας αθλητικής ομο-
σπονδίας.

Άρθρο 3
Κατάταξη σε κατηγορίες

1. Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι, Αθλητές και Προπονη-
τές, ανάλογα με τις διακρίσεις τους στις αθλητικές διορ-
γανώσεις των περ. ζ’ έως ιγ’ του άρθρου 2, κατατάσσονται 
σε κατηγορίες και παραμένουν σε αυτές με απόφαση 
Αρχηγού, ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α’ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ

ΑΘΛΗΤΕΣ

α)
1η έως 8η θέση σε Ολυμπιακούς Αγώνες και οι λοιποί αξιωματικοί που 
προήχθησαν σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 48 του 

ν. 1481/1984.

Καθ’ όλη τη διάρκεια του 
υπηρεσιακού βίου

β) 1η έως 6η θέση Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Δύο (2) έτη

γ) Επίτευξη ή ισοφάριση Παγκόσμιας επίδοσης Δύο (2) έτη

δ) 1η έως και 3η θέση σε Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Δύο (2) έτη

ε) 1η θέση σε Παγκόσμιους Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α. (CISM) Δύο (2) έτη

στ) Επίτευξη ή ισοφάριση Πανευρωπαϊκής επίδοσης Δύο (2) έτη

ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ

-

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β’ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ

ΑΘΛΗΤΕΣ

α) 7η και 8η θέση σε Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Δύο (2) έτη



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77497Τεύχος B’ 7055/14.12.2023

2. Η ένταξη στις ως άνω κατηγορίες πραγματοποιείται, 
εφόσον δεν έχει παρέλθει διετία από το πέρας του έτους 
διάκρισης.

3. Οι αξιωματικοί του Π.Σ., οι οποίοι προήχθησαν 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 48 του 
ν. 1481/1984, εντάσσονται αυτοδίκαια στην Α’ κατηγορία 
καθ’ όλη την διάρκεια του υπηρεσιακού τους βίου. Ανα-
φορικά με τα ομαδικά αθλήματα, η ένταξη στις ανωτέρω 
κατηγορίες πραγματοποιείται υπό την προϋπόθεση ότι ο 
αθλητής συμμετείχε και αγωνίσθηκε τουλάχιστον στους 
μισούς αγώνες του διεξαχθέντος πρωταθλήματος.

4. Ο διορισμός Αθλητών στο Π.Σ. δεν προκαλεί αξίωση 
παραμονής τους σε μία από τις προαναφερόμενες κα-
τηγορίες, εφόσον δεν διαθέτουν στη συνέχεια τις απαι-
τούμενες προϋποθέσεις.

Άρθρο 4
Εξαιρέσεις κατάταξης σε κατηγορίες

1. Δεν εντάσσονται στις Κατηγορίες του άρθρου 3 και 
δύνανται να αγωνίζονται με τις ομάδες του Π.Σ., μετά 
από έκδοση σχετικής διαταγής:

α. Οι αξιωματικοί του Π.Σ., με εξαίρεση τους προαχθέ-
ντες σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 48 
του ν. 1481/1984, τους αξιωματικούς εκ Πυρονόμων και 
αξιωματικούς Ειδικού Τμήματος.

β. Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι, οι οποίοι υπηρετούν:
βα. Στις Ειδικές Μονάδες Αντιμετώπισης Καταστροφών 

(Ε.Μ.Α.Κ.). ββ. Στις Ε.ΜΟ.Δ.Ε.

βγ. Στη Διεύθυνση Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρη-
σμού (Δ.Α.Ε.Ε.). βδ. Στην Υπηρεσία Εναερίων Μέσων 
(Υ.Ε.Μ.Π.Σ.).

βε. Στην Υπηρεσία Πλωτών Μέσων (Υ.ΠΛΩ.Μ). 
βστ. Στις Υπηρεσίες Αεροδρομίων.
βζ. Στα Πυροσβεστικά Κλιμάκια αποκλειστικής χρήσης 

των Αυτοκινητοδρόμων, πλην των υπαλλήλων, οι οποίοι 
προσελήφθησαν κατόπιν προκήρυξης για κάλυψη θέσε-
ων των ως άνω Υπηρεσιών.

γ. Οι Ανενεργοί Αθλητές της περ. δ’ του άρθρου 2, οι 
οποίοι διαγράφονται αυτοδικαίως από την οικεία κατη-
γορία και εκτελούν κανονικά τα καθήκοντά τους στις 
Υπηρεσίες που έχουν τοποθετηθεί ή ανήκουν. Η από-
κρυψη συνδρομής των προϋποθέσεων υπαγωγής στην 
κατηγορία των Ανενεργών Αθλητών, συνιστά σοβαρό 
πειθαρχικό παράπτωμα, το οποίο βεβαιώνεται με τη δι-
ενέργεια Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης.

δ. Οι φοιτούντες στις Σχολές του Π.Σ., για όσο χρονικό 
διάστημα διαρκεί η φοίτηση τους. 

ε. Οι διαιτητές - παρατηρητές - κριτές αγώνων.
στ. Οι βετεράνοι αθλητές (MASTER).
2. Οι ενεργοί αθλητές και προπονητές, οι οποίοι με 

σχετική διαταγή καλούνται να συμμετάσχουν σε πρω-
ταθλήματα Ε.Δ. και Σ.Α. και άλλους αγώνες και αρνού-
νται να συμμετάσχουν ή απουσιάζουν αδικαιολογήτως, 
πέραν των πειθαρχικών ευθυνών, διαγράφονται από τις 
οικείες κατηγορίες με απόφαση Αρχηγού. Στις περιπτώ-
σεις αυτές, έχουν δικαίωμα υποβολής αίτησης ένταξης 

β) 4η έως 6η θέση σε Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Δύο (2) έτη

γ) 2η και 3η θέση σε Παγκόσμιους Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α. (CISM) Δύο (2) έτη

ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ

α) Εν ενεργεία ομοσπονδιακοί προπονητές Ισόχρονη της προπονη-
τικής θητείας

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ’ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ

ΑΘΛΗΤΕΣ

α) 4η έως 6η θέση σε Παγκόσμιους Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α. (CISM) Δύο (2) έτη

β) 1η έως 3η νίκη σε Μεσογειακούς και Βαλκανικούς αγώνες Δύο (2) έτη

γ) 1η έως 3η νίκη σε Πανελλήνιους Αγώνες ή Πανελλήνια Πρωταθλήματα Δύο (2) έτη

δ) 1η έως 3η θέση σε Πανελλήνιους Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α Ένα (1) έτος

ε) Επίτευξη ή ισοφάριση Πανελλήνιας επίδοσης Δύο (2) έτη

στ) Βασικά στελέχη ομάδων Α’ εθνικής κατηγορίας ποδοσφαίρου και Α1 
λοιπών αθλημάτων σε ανώτατη κατηγορία Ένα (1) έτος

ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ

α) Προπονητές ομάδων Α’ εθνικής κατηγορίας ποδοσφαίρου και Α1 λοι-
πών αθλημάτων σε ανώτατη κατηγορία. Ένα (1) έτος

β) Προπονητές αθλητών, οι οποίοι κατέλαβαν 1η έως 3η νίκη σε Πανελ-
λήνιους Αγώνες ή Πανελλήνια Πρωταθλήματα σε ανώτατη κατηγορία. Ένα (1) έτος

γ) Προπονητές εθνικών ομάδων Ε.Δ και Σ.Α. Ισόχρονη της προπονη-
τικής θητείας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77498 Τεύχος B’ 7055/14.12.2023

σε κατηγορία ύστερα από την παρέλευση ίσου αριθμού 
ετών με τον αριθμό των αθλητικών διοργανώσεων που 
έχουν σωρευτικά απουσιάσει.

Άρθρο 5
Διαδικασία κατάταξης σε κατηγορίες

1. Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις κατάταξης στις κατηγορίες του άρθρου 3, 
οφείλουν αμελλητί και με αποκλειστική τους ευθύνη να 
υποβάλλουν τα κάτωθι δικαιολογητικά:

α. Αίτηση για κατάταξη σε μία από τις κατηγορίες του 
άρθρου 3.

β. Βεβαίωση της οικείας ομοσπονδίας ή αθλητικής 
Αρχής, θεωρημένη από τη Γ.Γ.Α, στην οποία περιγρά-
φεται η διάκριση. Ειδικότερα, για τους διακριθέντες 
σε ομαδικά αθλήματα, η βεβαίωση θα πρέπει να συ-
νοδεύεται από τα φύλλα αγώνων του διεξαχθέντος 
πρωταθλήματος.

Τα εν λόγω δικαιολογητικά φυλάσσονται υποχρεω-
τικά στο αρχείο των Υπηρεσιών για πιθανό μελλοντικό 
έλεγχο.

γ. Ειδικά οι προπονητές, αντίγραφο σύμβασης με ημε-
ρομηνία έναρξης και λήξης αυτής.

2. Οι ολυμπιονίκες και οι αξιωματικοί που προήχθη-
σαν σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 48 
του ν. 1481/1984, οφείλουν, κάθε έτος, να υποβάλλουν 
αναφορά δήλωσης επιθυμίας παραμονής στις ως άνω 
κατηγορίες.

Άρθρο 6
Έλεγχος δικαιολογητικών - 
Υποχρεώσεις εμπλεκομένων

1. Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι προσκομίζουν, με 
αποκλειστική τους ευθύνη, στη Διοίκησή τους κατά το 
Α’ δεκαπενθήμερο του μηνός Νοεμβρίου κάθε έτους τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά.

2. Ο έλεγχος πληρότητας των υποβληθέντων δικαιο-
λογητικών και η συμπλήρωση του πίνακα του Παραρτή-
ματος διενεργείται με μέριμνα:

α. Των Συντονιστών Επιχειρήσεων, των Διοικητών Πε-
ριφερειακών Πυροσβεστικών Διοικήσεων (ΠΕ.ΠΥ.Δ.) και 
των Διοικητών Πυροσβεστικών Διοικήσεων, για τους πυ-
ροσβεστικούς υπαλλήλους που υπηρετούν στα Γραφεία 
ή Τμήματά τους,

β. των Διοικητών Πυροσβεστικών Υπηρεσιών και 
Πυροσβεστικών Σταθμών (συμπεριλαμβανομένων των 
Κλιμακίων τους) για τους πυροσβεστικούς υπαλλήλους 
αρμοδιότητας τους,

γ. των Διοικητών των Κεντρικών Υπηρεσιών, των 
Ε.Μ.Α.Κ. και των Ε.ΜΟ.Δ.Ε. για τους πυροσβεστικούς 
υπαλλήλους αρμοδιότητας τους,

δ. του Επιτελάρχη για τους πυροσβεστικούς υπαλλή-
λους του Επιτελείου Α.Π.Σ.

3. Οι συμπληρωμένοι πίνακες αποστέλλονται μέχρι 
το τέλος Νοεμβρίου, μόνον ηλεκτρονικά, απευθείας στο 
Τμήμα Αθλητισμού της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδια-
σμού και Επικοινωνίας Επιτελείου Α.Π.Σ., εξαιρουμένων 
των ΠΕ.ΠΥ.Δ., οι οποίες συγκεντρώνουν τους πίνακες των 
Υπηρεσιών αρμοδιότητάς τους (συμπεριλαμβανομένων 

των Ε.Μ.Α.Κ. και των Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) και τους αποστέλουν σε 
ενιαίο πίνακα.

Υπηρεσίες, οι οποίες δεν έχουν στοιχεία προς αποστο-
λή αναφέρουν αρνητικά.

4. Οι πίνακες που αποστέλλονται ηλεκτρονικά, θεω-
ρούνται από τον Διοικητή και φυλάσσονται με τα δικαιο-
λογητικά σε έντυπη μορφή, για τυχόν μελλοντικό έλεγχο.

5. Μετά από εισήγηση του Τμήματος Αθλητισμού της 
Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας 
Επιτελείου Α.Π.Σ. εκδίδεται, εντός του μηνός Δεκεμβρίου, 
απόφαση Αρχηγού Π.Σ. για την κατάταξη σε κατηγορίες 
για το επόμενο έτος.

6. Επισημαίνεται, ότι:
α. Για τους διακριθέντες σε ομαδικά αθλήματα, ελέγχε-

ται ότι συμμετείχαν και αγωνίσθηκαν τουλάχιστον στους 
μισούς αγώνες του διεξαχθέντος πρωταθλήματος.

β. Για τους πυροσβεστικούς υπαλλήλους, οι οποί-
οι έχουν διακριθεί στα στρατιωτικά πρωταθλήματα 
Ε.Δ. - Σ.Α., δεν απαιτείται η προσκόμιση της βεβαίωσης 
της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 5. Η Υπηρεσία που 
ανήκουν οι εν λόγω υπάλληλοι συμπληρώνει τον πί-
νακα σύμφωνα με την υποβληθείσα αίτηση. Το Τμήμα 
Αθλητισμού της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού 
και Επικοινωνίας Επιτελείου Α.Π.Σ., στο οποίο κοινοποι-
ούνται κάθε φορά τα αποτελέσματα των στρατιωτικών 
πρωταθλημάτων που διοργανώνονται με μέριμνα του 
Α.Σ.Α.Ε.Δ., είναι αρμόδιο να προβαίνει σε σχετικό έλεγ-
χο ορθότητας.

γ. Οι προπονητές των εθνικών ομάδων Ε.Δ. και Σ.Α. που 
επιλέγονται κατόπιν σχετικής απόφασης του Α.Σ.Α.Ε.Δ, 
εντάσσονται σε κατηγορίες με αποκλειστική μέριμνα 
του Τμήματος Αθλητισμού της Διεύθυνσης Στρατηγι-
κού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας Επιτελείου Α.Π.Σ. και 
δεν δύναται να υποβληθεί αίτηση ένταξης στην σχετική 
κατηγορία.

Άρθρο 7
Καθήκοντα

1. Οι ενεργοί αθλητές, οι προπονητές και οι διαιτητές - 
παρατηρητές - κριτές αγώνων, εκτελούν τα καθήκοντα 
και έχουν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την κεί-
μενη πυροσβεστική νομοθεσία.

2. Εξαιρούνται οι προαχθέντες αξιωματικοί του Π.Σ. 
σύμφωνα με τις διατάξεις τις παρ. 9 του άρθρου 48 του 
ν. 1481/1984, οι οποίοι:

α. Απασχολούνται, ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανά-
γκες, σε Τμήματα και Γραφεία οργανικών μονάδων του 
Π.Σ., υποβοηθώντας τη γραμματειακή υποστήριξη, χω-
ρίς να καταλαμβάνουν θέσεις διοίκησης ή ευθύνης που 
απορρέουν από το βαθμό που φέρουν.

β. Στελεχώνουν τα Γραφεία Δημοσίων Σχέσεων για την 
προαγωγή και προβολή του πυροσβεστικού αθλητισμού.

γ. Συμβάλλουν στην κατάρτιση προγραμμάτων εκπαί-
δευσης που αφορούν στη βελτίωση της φυσικής κατά-
στασης των πυροσβεστικών υπαλλήλων.

δ. Στελεχώνουν επιτροπές του Π.Σ. με αποκλειστικό 
αντικείμενο τον αθλητισμό και κάθε συναφές θέμα.

ε. Συμμετέχουν σε όλες τις εκδηλώσεις και εμφανίσεις 
αθλητικού, εκπαιδευτικού, ενημερωτικού και κοινωνικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77499Τεύχος B’ 7055/14.12.2023

χαρακτήρα που προγραμματίζονται από την Υπηρεσία 
και αφορούν την προβολή της.

στ. Αναλαμβάνουν την ευθύνη διεξαγωγής κοινών 
δράσεων του Π.Σ. με Αθλητικές Ομοσπονδίες, Αθλητι-
κούς Οργανισμούς και Φορείς και Αθλητικά Σωματεία, 
με σκοπό είτε την εκγύμναση των πυροσβεστικών υπαλ-
λήλων είτε τη δημιουργική απασχόληση των τέκνων αυ-
τών. Το Τμήμα Αθλητισμού της Διεύθυνσης Στρατηγικού 
Σχεδιασμού και Επικοινωνίας Επιτελείου Α.Π.Σ υποβοηθά 
την υλοποίηση των ανωτέρω δράσεων, για την εφαρμο-
γή των οποίων απαιτείται η υπογραφή σχετικών μνη-
μονίων συνεργασίας μεταξύ του Αρχηγού Π.Σ. και του 
εκάστοτε φορέα. 

ζ. Εκτελούν υπηρεσία επόπτη ασφαλείας στο Α.Π.Σ.
η. Ασκούν ανακριτικά καθήκοντα μόνο εφόσον είχαν 

την ιδιότητα του ανακριτικού υπαλλήλου πριν την προ-
αγωγή τους.

θ. Εφόσον επιθυμούν, κατόπιν αιτήσεως τους, δύνανται 
να εισάγονται στη Σχολή Επιμόρφωσης και Μετεκπαί-
δευσης της Πυροσβεστικής Ακαδημίας. Σε περίπτωση 
ευδόκιμης αποφοιτήσεώς τους από την ανωτέρω Σχολή 
και εφόσον το επιθυμούν είναι δυνατόν κατ’ εξαίρεση, να 
ανατίθενται σε αυτούς τα καθήκοντα και να υπέχουν τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν από τον βαθμό που φέρουν.

Άρθρο 8
Παροχή διευκολύνσεων

1. Στους πυροσβεστικούς υπαλλήλους που εντάσσο-
νται στις κατηγορίες του άρθρου 3, παρέχονται οι ακό-
λουθες διευκολύνσεις για τη συμμετοχή τους σε προε-
τοιμασίες και αθλητικούς αγώνες:

Α’ κατηγορία: Υπηρεσιακή απασχόληση τρία (3) οκτά-
ωρα ή ένα (1) εικοσιτετράωρο το μήνα. 

Β’ κατηγορία: Υπηρεσιακή απασχόληση εννέα (9) οκτά-
ωρα ή τρία (3) εικοσιτετράωρα το μήνα.

Γ’ κατηγορία Υπηρεσιακή απασχόληση δώδεκα (12) 
οκτάωρα ή τέσσερα (4) εικοσιτετράωρα το μήνα.

2. Οι ανωτέρω πυροσβεστικοί υπάλληλοι, με αποκλει-
στική τους ευθύνη, προγραμματίζουν με τις Υπηρεσίες, 
στις οποίες ανήκουν, εντός του τελευταίου δεκαημέρου 
εκάστου μηνός τις ημέρες που θα απασχοληθούν υπη-
ρεσιακά, διαφορετικά ορίζονται με βάση τις εκάστοτε 
υπηρεσιακές ανάγκες.

3. Σε περίπτωση χορήγησης κανονικής ή βραχείας 
άδειας μικρότερης των πέντε (5) ημερών, οι πυροσβε-
στικοί υπάλληλοι των κατηγοριών Α’, Β’ και Γ’, εκτελούν 
όλες τις υπηρεσίες που συνέπεσαν με τις ημέρες αδείας 
τους την επόμενη, από τη λήξη αυτής, ημέρα. Αδικαι-
ολόγητη απουσία από εκτέλεση υπηρεσίας θεωρείται 
αυθαίρετη απουσία και εφαρμόζονται τα προβλεπόμε-
να στις σχετικές διατάξεις του Κανονισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Π.Σ.

4. Στους πυροσβεστικούς υπαλλήλους των κατηγορι-
ών Β’ και Γ’ δεν παρέχονται οι διευκολύνσεις της παρ. 1 
κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου και πιο συ-
γκεκριμένα από 1 Ιουνίου έως 31 Αυγούστου εκάστου 
έτους.

5. Σε περίπτωση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών ο 
Αρχηγός Π.Σ. με απόφασή του, δύναται να αναστέλλει 

προσωρινά τις διευκολύνσεις των αθλητών οποιασδή-
ποτε κατηγορίας.

6. Οι ενεργοί αθλητές και προπονητές, κατόπιν σχετι-
κής διαταγής, καλούνται να συμμετάσχουν σε πρωτα-
θλήματα Ε.Δ. και Σ.Α., καθώς και σε άλλους αγώνες, με 
δυνατότητα απαλλαγής από τα υπηρεσιακά τους καθή-
κοντα τουλάχιστον μία (1) εβδομάδα προ της τέλεσης 
αυτών, προκειμένου να προετοιμαστούν κατάλληλα. Η 
χρονική διάρκεια της ως άνω απαλλαγής θα μνημονεύ-
εται ρητά στη σχετική διαταγή κλήσης.

7. Οι ομάδες της Αθλητικής Ένωσης Πυροσβεστών 
Ελλάδος (Α.Ε.Π.Ε.) συγκροτούνται και λειτουργούν με 
αποκλειστική της ευθύνη και μέριμνα.

8. Στους ενεργούς αθλητές, προπονητές και οι διαιτη-
τές - παρατηρητές - κριτές αγώνων, οι οποίοι δεν εντάσ-
σονται στις κατηγορίες του άρθρου 3, παρέχονται από 
τις Υπηρεσίες τους διευκολύνσεις, εφόσον το επιτρέπουν 
οι υπηρεσιακές ανάγκες, με αλλαγή 8ώρου, χορήγηση 
24ωρης ανάπαυσης, ολιγόωρων άδειων και κανονικής ή 
βραχείας άδειας, προκειμένου να προπονούνται με το σύλ-
λογό τους ή να συμμετέχουν σε αθλητικές διοργανώσεις 
είτε του εσωτερικού είτε του εξωτερικού. Ειδικότερα, κατά 
την περίοδο προετοιμασίας των ομάδων τους για τα νέα 
πρωταθλήματα, δύναται να χορηγείται κανονική ή βραχεία 
άδεια και όχι απαλλαγή από την υπηρεσιακή απασχόληση.

Άρθρο 9
Ειδική Άδεια

1. Στην παρ. 23 του άρθρου 34 του ν. 2725/1999 «Ερα-
σιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 121) ορίζεται ότι: «Στους εν ενεργεία αθλητές 
και αθλήτριες, μέλη των εθνικών ομάδων ή προεθνικών 
ομάδων των αναγνωρισμένων κατά τον παρόντα νόμο 
αθλητικών ομοσπονδιών που καλλιεργούν είτε άθλημα ή 
αγώνισμα αθλήματος που περιλαμβάνεται στο εκάστοτε 
ισχύον πρόγραμμα Ολυμπιακών Αγώνων, των Παραο-
λυμπιακών Αγώνων, των Ολυμπιακών Αγώνων Κωφών, 
θερινών και χειμερινών, και της Σκακιστικής Ολυμπι-
άδας, είτε άθλημα ή αγώνισμα το οποίο καλλιεργείται 
από αναγνωρισμένη ομοσπονδία μέλος της Ελληνικής 
Ολυμπιακής Επιτροπής, της Ελληνικής Παραολυμπια-
κής Επιτροπής, της Ελληνικής Ομοσπονδίας Αθλητισμού 
Κωφών και της Σκακιστικής Ομοσπονδίας για το οποίο 
διεξάγεται Παγκόσμιο ή Πανευρωπαϊκό πρωτάθλημα, 
στους προπονητές ή προπονήτριές τους, στα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου αθλητικών ομοσπονδιών που 
συμμετέχουν στην Οργανωτική Επιτροπή των αγώνων, 
καθώς και στους διεθνείς Έλληνες διαιτητές και κριτές 
που λαμβάνουν μέρος σε διεθνείς αγώνες, όπως είναι 
οι Ολυμπιακοί Αγώνες, οι Παραολυμπιακοί Αγώνες, οι 
Ολυμπιακοί Αγώνες Κωφών, η Σκακιστική Ολυμπιάδα 
και τα Παγκόσμια ή Πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα ή 
σε αγώνες Champions League, όταν πρόκειται για αγώ-
νες ποδοσφαίρου Κωφών αναγνωρισμένους από την 
UEFA και οι οποίοι εργάζονται είτε στο Δημόσιο είτε σε 
Ν.Π.Δ.Δ. ή σε Ν.Π.Ι.Δ. του στενού ή ευρύτερου δημόσιου 
τομέα, είτε στους Ο.Τ.Α. όλων των βαθμίδων μπορεί να 
χορηγηθεί άδεια με αποδοχές, κατά τα κατωτέρω ορι-
ζόμενα, προκειμένου να συμμετέχουν στους αγώνες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77500 Τεύχος B’ 7055/14.12.2023

αυτούς. Ίδια άδεια μπορεί να χορηγηθεί και σε εν ενερ-
γεία αθλητές ή αθλήτριες μέλη των εθνικών ομάδων, των 
αναγνωρισμένων κατά τον παρόντα νόμο αθλητικών 
ομοσπονδιών που καλλιεργούν είτε άθλημα ή αγώνισμα 
αθλήματος που περιλαμβάνεται στο εκάστοτε ισχύον 
πρόγραμμα Ολυμπιακών Αγώνων, των Παραολυμπια-
κών Αγώνων, των Ολυμπιακών Αγώνων Κωφών και της 
Σκακιστικής Ολυμπιάδας, είτε άθλημα ή αγώνισμα το 
οποίο καλλιεργείται από αναγνωρισμένη ομοσπονδία 
μέλος της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής, της Ελ-
ληνικής Παραολυμπιακής Επιτροπής, της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Αθλητισμού Κωφών και της Σκακιστικής 
Ομοσπονδίας, για το οποίο διεξάγεται Παγκόσμιο ή Πα-
νευρωπαϊκό πρωτάθλημα, καθώς και στους προπονητές 
ή προπονήτριές τους, κατά τη διάρκεια συμμετοχής τους 
σε επίσημους αγώνες για την πρόκριση ή προετοιμασία 
για τις ανωτέρω διεθνείς διοργανώσεις. Αντιστοίχως, για 
όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις αθλητών και προπονητών 
και επιπλέον των αδειών των προηγούμενων εδαφίων, 
χορηγείται άδεια για την καλύτερη προετοιμασία ή τη 
συμμετοχή σε προπονητικές συγκεντρώσεις, η οποία 
δεν μπορεί να ξεπεράσει τις 100 υπηρεσιακές ημέρες για 
κάθε ημερολογιακό έτος, προσαυξανόμενη συνολικά σε 
145 ημέρες για το έτος διεξαγωγής Πανευρωπαϊκών και 
Παγκόσμιων πρωταθλημάτων και σε 170 ημέρες για το 
έτος διεξαγωγής των Ολυμπιακών Αγώνων. Ιδιαιτέρως, 
για το άθλημα της ιστιοπλοΐας η ανωτέρω άδεια δύνα-
ται να είναι συνολικά έως 240 ημέρες και για το άθλη-
μα του ζατρικίου συνολικά έως 45 ημέρες. Οι ανωτέρω 
άδειες χορηγούνται από τον φορέα όπου εργάζονται τα 
παραπάνω πρόσωπα, ύστερα από αίτηση του ενδιαφε-
ρομένου, η οποία θα συνοδεύεται υποχρεωτικά από: α) 
βεβαίωση της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής (Ε.Ο.Ε.), 
προκειμένου για τους θερινούς ή χειμερινούς Ολυμπι-
ακούς Αγώνες, κατά περίπτωση, η οποία πιστοποιεί ότι 
ο αιτών ή η αιτούσα είναι μέλος της Ολυμπιακής ή της 
προ-Ολυμπιακής ομάδας που συμμετέχει στην αντί-
στοιχη διοργάνωση, β) βεβαίωση της οικείας Αθλητι-
κής Ομοσπονδίας, η οποία επικυρώνεται από τη Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) για την περίπτωση των 
Παγκόσμιων ή Πανευρωπαϊκών Αγώνων, κατά περίπτω-
ση, στην οποία πιστοποιείται ότι ο αιτών ή η αιτούσα 
έχει προκριθεί και είναι μέλος της εθνικής ομάδας που 
συμμετέχει στην αντίστοιχη διοργάνωση ή είναι προπο-
νητής των αθλητών που έχουν προκριθεί στους ανωτέρω 
αγώνες, γ) βεβαίωση της οικείας Αθλητικής Ομοσπον-
δίας που πιστοποιεί ότι ο αγώνας για τον οποίο ζητείται 
η άδεια αποτελεί αγώνα πρόκρισης ή προετοιμασίας 
για τις ανωτέρω διεθνείς οργανώσεις και δ) βεβαίωση 
της οικείας αθλητικής Ομοσπονδίας ότι η προπονητική 
συγκέντρωση του αιτούντος είναι ενταγμένη στο σχε-
διασμό της προετοιμασίας των εθνικών ομάδων ή του 
αθλητή/τριας εθνικής ομάδας ατομικού αγωνίσματος. 
Οι διατάξεις των προηγουμένων εδαφίων εφαρμό-
ζονται ανάλογα και στους εργαζόμενους αθλητές και 
αθλήτριες με αναπηρία (ΑΜΕΑ), στους κωφούς αθλητές, 
στους αθλητές - συνοδούς αυτών, στους αθλητές του 
ζατρικίου μέλη εθνικών ομάδων, στους προπονητές ή 
προπονήτριες αυτών, στα μέλη του Διοικητικού Συμβου-

λίου αθλητικών ομοσπονδιών που συμμετέχουν στην 
Οργανωτική Επιτροπή των Αγώνων, καθώς και στους 
Έλληνες διαιτητές και κριτές που συμμετέχουν στους 
Παραολυμπιακούς Αγώνες, στους Ολυμπιακούς Αγώνες 
Κωφών, στη Σκακιστική Ολυμπιάδα, καθώς και σε Πα-
γκόσμια ή Πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, σύμφωνα με 
τους κανονισμούς του οικείου αθλήματος και οι οποίοι 
εργάζονται στους ανωτέρω φορείς. Την προαναφερόμε-
νη βεβαίωση στους συμμετέχοντες χορηγεί η Ελληνική 
Παραολυμπιακή Επιτροπή, προκειμένου για τους κω-
φούς, η Ελληνική Ομοσπονδία Αθλητισμού Κωφών και η 
Ελληνική Σκακιστική Ομοσπονδία, η οποία επικυρώνεται 
από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.). Επίσης, οι 
διατάξεις αυτές εφαρμόζονται και στους συμμετέχοντες 
σε όργανα των διεθνών αθλητικών φορέων για τη συμ-
μετοχή τους στις συνεδριάσεις αυτών.».

2. Επισημαίνεται ότι σκοπός της ανωτέρω διάταξης 
νόμου αποτελεί η διευκόλυνση των αθλητών- αθλητρι-
ών εθνικών και προ - εθνικών ομάδων καθώς και των 
προπονητών - προπονητριών αυτών για την καλύτερη 
προετοιμασία τους, προκειμένου να συμμετέχουν τόσο 
σε διεθνείς διοργανώσεις υψηλού επιπέδου, όπως αυτές 
διατυπώνονται στην υπόψη διάταξη, όσο και σε επίση-
μους αγώνες που αποτελούν πρόκριση συμμετοχής στις 
ανωτέρω διοργανώσεις. Ως εκ τούτου, η προβλεπόμενη 
άδεια που χορηγείται στους ανωτέρω καλύπτει το χρο-
νικό διάστημα αφενός της διάρκειας διεξαγωγής των 
αγώνων, αφετέρου του αναγκαίου χρόνου για την κα-
λύτερη προετοιμασία τους.

3. Σε περίπτωση αίτησης χορήγησης άδειας για την 
καλύτερη προετοιμασία των αθλητών, ο απαιτούμενος 
προς τούτο χρόνος προσδιορίζεται με απόλυτη σαφή-
νεια και πλήρη αιτιολόγηση στο αίτημα της οικείας Ομο-
σπονδίας, θεωρημένη από την Γ.Γ.Α..

4. Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι, προκειμένου να λαμ-
βάνουν την εν λόγω άδεια οφείλουν να προσκομίζουν 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στους αρμόδιους, κατά 
τα ισχύοντα στο Π.Σ. για τη χορήγηση αδειών, προϊστα-
μένους.

Άρθρο 10
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφα-
σης καταργούνται, η υπό στοιχεία 66529 Φ.900.2/
13-10- 2017 απόφαση Αρχηγού Π.Σ., η υπό στοιχεία 
66530 Φ.900.2/13-10-2017 απόφαση Αρχηγού Π.Σ., κα-
θώς και κάθε άλλη σχετική διάταξη που ρυθμίζει διαφο-
ρετικά το θέμα.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αρχηγός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΟΥΡΝΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77501Τεύχος B’ 7055/14.12.2023

Αριθμ. απόφ. ΕΟΠΕ Νο. 114/8/20.11.2023 (2)
Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης, απο-

γευματινής καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα, καθώς και την υπε-

ρωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και τις εξαι-

ρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Πετοσφαίρισης (Ε.Ο.ΠΕ.) για το 

έτος 2024.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ 
ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ (συνεδρίαση 114/8/20.11.2023)

Το ΔΣ Ε.Ο.ΠΕ., έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015, 

(Α’ 176).
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 περ. στ’ του άρθρου 7 του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176).
3. Την υπ’  αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) σχετική εγκύκλιο εφαρμογής του 
ν. 4354/2015.

4. Την πρόβλεψη σχετικής δαπάνης στον κωδικό 

211 του υπό έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2024 της 
Ε.Ο.ΠΕ.

5. Την σχετική πρόβλεψη στην παρ. 4 του άρθρου 23ου 
του Κανονισμού Οργάνωσης Υπηρεσιών της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Πετοσφαίρισης (Β’ 536/2000, Β’ 318/2020, 
Β’ 3866/2020).

6. Το γεγονός ότι στην Ε.Ο.ΠΕ. υπάρχει ανάγκη εργα-
σίας Υπαλλήλων εκτός ωραρίου και όλες τις ημέρες του 
έτους 2024, καθόσον οι αθλητικές διοργανώσεις ευθύ-
νης της ΕΟ.ΠΕ. διεξάγονται όλες τις ημέρες και ώρες 
της εβδομάδας και σε όλη την διάρκεια του έτους και 
υπάρχει ανάγκη για υπερωριακή απασχόληση εργαζο-
μένων της Ε.Ο.ΠΕ. για τις συνεδριάσεις του Διοικητικού 
Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επιτροπής της Ε.Ο.ΠΕ. 
εκτός ωραρίου, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση του προ-
σωπικού της Ε.Ο.ΠΕ. για το έτος 2024 και συγκεκριμένα 
την ημερήσια υπερωριακή απασχόληση, απογευματινή 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, μέχρι την 
22η ώρα, καθώς και την υπερωριακή εργασία κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων του 
παρακάτω πίνακα.

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ 

1ο ΕΞΑΜΗΝΟ 
2023 (ΩΡΕΣ)

ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ 

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ 
2023 (ΩΡΕΣ)

ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ 
1ο ΕΞΑΜΗΝΟ 
2023 (ΩΡΕΣ)

ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ 
2ο ΕΞΑΜΗΝΟ 
2023 (ΩΡΕΣ)

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 1 120 120 96 96

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
Π.Ε./Τ.Ε./Δ.Ε.

11 1320 1320 1056 1056

ΣΥΝΟΛΟ 1440 1440 1152 1152
Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού εργαζομένων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα δυνατά, 

χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος 2024 και δύναται να 
πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες της Ε.Ο.ΠΕ., είναι δε δυνατή η εναλλάξ απασχόληση 
των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση δεν θα γίνει η υπέρβαση του ανώτατου αριθμού των 
ωρών ανά υπάλληλο.

Οι υπερωρίες κάθε μήνα θα πιστοποιούνται με κατάσταση του Προϊσταμένου του αρμόδιου τμήματος ή της 
αντίστοιχης διοργάνωσης, ο οποίος έχει και την αρμοδιότητα κατανομής των ανωτέρω ωρών και θα εγκρίνονται 
από τον Διευθυντή της Ε.Ο.ΠΕ. και τον Γενικό Γραμματέα της Ε.Ο.ΠΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΜΠΕΤΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77502 Τεύχος B’ 7055/14.12.2023

*02070551412230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-15T10:14:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




